§. 4. Cœterū maxima adhuc est differentia inter mores Ethicè seu respectu virtutis, & inter mores juridicè ac cum effectu juris spectatos, qualis sc. est inter ipsam virtutem & justitiam: virtutes enim in rebus nostris exercemus, justitiam in alienis, quando quod aliorum est ipsis tribuimus, indeque tota atque summa ejus ratio in eo est, ut suum cuique tribuatur. Sunt tamen in præceptis virtutum quoque nonnulla, quæ ad Leges transferri solent, dum potestas circa res nostras, in quibus virtutem exercendam esse diximus, aut nobis aufertur aut restringitur, adeoque quodammodo jus alterius fit, quo suum cuique tribuendum. Qua ratione in nonnullis casibus ad gratitudinem humanitatem, obedientiam &c. jure ac lege compellimur, et si tan-

tum

tum virtutes sint. *arg. l.6. §.1. de agnosc.* & alend. lib l.5. *de ju-*
re patron. Nov. 78. c. 2 §.2. *Inst. de donat.* l. fin. C. *de re voc.* do-
nat. *Donell.* 2. *Comm.* 17. & 14. *Comm.* 27. ibid. Hilliger. Nam
 quamvis ex Ethicis morum præceptis ideo non præcisè ob-
 ligentur homines, quia sunt doctrinæ non legum præcepta:
 quatenus tamen coercendi mores potestas jure & subordi-
 nationis naturalis lege certis personis tribuitur, & ita ali-
 quod morum judicium in alios constituitur, eatenus ad jus
 pertinent, quo præcisè ad normam morum eorumque re-
 titudinis tenendam necessitate juris ex regulis prudentiæ
 Architectonicæ civilis hoc imperantis compelli quis potest,
 juxta doctrinam Stagyritæ 3. *politicor.* 4. & *arg. l. 84. §.1. de R.*
I. l.1. de pact. l.26. §.12. *de condict.* indeb. t.t. *de obseq.* parent. at-
 que patron. præstandis. Quam in rem egregia tradit *Joan. à*
Felden in Prefat. Analyseos Politicae Aristotelicae.

MEMBRUM II.

De judicio morum ratione prædicati & an privatis vel in privatos illud competit?

§. 5. De moribus tractationi nostræ subiectis prædi-
 catur judicari, aut judicium, sive notio cognitio cum facul-
 tate potestativa approbandi vel reprobandi, cuius definitio
 ex quæstione thematis nostri proœmiali abunde colligitur.
 Fit autem judicii morum mentio in l.15. §.1. in fin. verb. mo-
 rum coercionem non habet. l.39. verb. *mores accusantibus sol-*
matrum l.un. C. *de repud.* & *judicio morum sublato. l.un.* §.5. C.
de rei ux. act. l.s. princ. de pact. dot. verb. ne de moribus agatur.
 Et notum quoque est celebratissimum illud apud Roma-
 nos Censorum munus, qui à censendo vel arbitrando dice-
 bantur, quod summum eis castigandi civium privatos mo-
 res arbitrium statis temporibus competenteret. Unde populi
 Rom.

Rom. moribus præesse, & præfecti morum, ac magistri veteris disciplinæ & severitatis dicuntur *Ciceroni pro A. Cluent.* munusque illorum, magistra pudoris & modestiæ, severitas censoria eidem *Orat. in L. Pison.* & *Liv. teste lib. 4. hist. c. 8.* Censura tanto incremento aucta est, ut morum disciplinæ que Romanæ penes eam regimen. Senatus equitumque centuriæ decoris dedecorumque discrimen sub ditione eius magistratus: publicorum jus privatorumque locorum & vectigalia populi Rom. sub nutu atque arbitrio essent. Idque Lege Censoria cautum fuit his verbis: Censores populi cœlibes esse prohibento, mores populi regunto, probrum in Senatu ne relinquanto &c. *Alexand. ab Alexand. Genial. dier. lib. 3. c. 13.* Ubi munus eorum speciatim ita describit: Hi maximarum minimarumque rerum prœcipue circa morum disciplinam, cogitationem, animadversionemque habent. Nam de juramento cognoscere & in perjuros animadvertere, epularum sumtus cohibere. Senatores legere & cooptare, summotis indignissimis & honestissimis allectis: Principem senatus constituere, immitterosque propter turpitudinem sordesque vitæ senatu vel tribu amovere, notisque & ignominiis afficere, aut in Ceritum tabulas referre, etiam Ædilem Quæstorumque: tum illos, qui agrum mali colerent, aut incuriose haberent, perditosque & profusos nepotes, parumque honestis moribus viventes, aut verbis incivilibus loquentes, ærarios facere, censoriæ potestatis erat: in quo id fuit servatum, ut motis à senatu notas adscriberent & demerita notarent &c. Exempla lecti à Censoribus Senatus & Constituti Principis Senatus sunt ap. *Lev. l. 27. c. 11. l. 40. c. 52. Et l. 41. c. pen. Et*. *Plutarchus quoque in Cat. Maj.* de eorum officio sic refert. Neque enim vel matrimonium vel sobolis procreatio vel quotidianus victus vel convivium cuiusquam solutum & liberum

berum indagine fuit: cumque longè sagaciūs ex his quam ex publicis actionibus mores hominum perspici putarentur, custodes & moderatores correctoresque, ne quis ad voluptates deflecterent, vel excederent patria & vetera instituta, disignabantur, eosque Censores appellabant.

§. 6. Incredibile verò est, quantæ autoritatis hic magistratus Romanis olim fuerit, & quam latè patuerit ejus potestas, inde ab infimis ac fœminis ad Principes usque Senatus, cum constituendi amovendique à Senatu arbitrio, extensa: ita ut sacra quædam & religiosa veneratio ejus omnibus insita videretur, quam contestatur quoque *Cicero Appio Censori lib. 3. ad fam ep. ult.*: Hæc cùm ad te scribebam, censorem jam te esse sperabam, eoque brevior est hæc epistola, & ut adversus magistrum morum, modestior. Neque, sanè eam nisi clari illustresque post triumphos & consulatus expetebant, ut inquit *Alex. ab Alex. d. c. 13.* adeò ut magistratum ducemque nil magis ornare quam censuram, dixerit *Plin. lib. 14. in proæm.* Unde & propter magnitudinem potestatis hic magistratus à populo summa ambitione contendebatur. *Cic. or. 2 in Verrem* idque vix aliunde illustrius apparet, quam ex eo quod *Plutarchus in Paulo AEmilio Macedone*, de hoc ipso Magno Imp. refert, ostensurus quam carus illi actis tot triumphis peractisque tot egregiis facinoribus populo Rom. esset: illud (se quam carus Populo esset hic Heros) declaravit P.R. cùm inter alios honores contulit in eum censuræ dignitatem: qui magistratus omnium sanctissimo, magnæque est, cùm in aliis tum in moribus regendis auctoritatis. Et in M. Catone Maj. de Censura hæc affert: Fastigium quoddam est hic magistratus honorum omnium, & quodammodo omnium in Republica actionum moderatio præfulgetque cum ingentialia auctoritate, tum morum ac vitæ judicio: adeò ut, ceu

B

idem

ve-
ent.
ritas
c. 8.
næ-
que
e e-
m &
tent.
ores
nto,
Ale-
n ita
ipuè
rsio-
per-
ena-
one-
heri-
l tri-
Ceri-
tum
per-
ribus
cere,
mo-
&c.
cipis
. &c.
efert.
o vel
& li-
erum

idem refert d. l. ipsi quoque Catoni, acerrimo morum exactori sumnum hunc honorem ac magistratum inviderint nobilissimi quique. Denique quanto censuræ dignitas fuit, apparuit inde quoque cum ipsi Principes Senatus, narrante *Liv. lib. 40. c. 46.* cum agmine Civitatis ad Censores, qui in campo ad aram Martis sellis curulibus consederant concordiam inter eos deprecaturi descenderent, & hac ad eos oratione uterentur: Non oblii sumus, Censores, vos paulò antè ab universo populo Romano moribus nostris præpositos esse, & nos à vobis admoneri & regi, non vos à nobis debere. Et quid severius quam quod Cornelium Rufinum, bis consulatu, bis dictaturâ functum obsolam luxuriæ notum à Censore Fabricio senatu motum refert *Gellius lib. 4. c. 8.* & *Valer. Max. lib. 2. c. 9.* Similiaque severitatem exempla passim apud *Liv.* occurunt.

§. 7. Hinc ergo perspicere licet, quām solliciti fuerint Romani quantamque curam habuerint morum recte formandorum & retinendorum; tantam sanè ut nec in momentosisimis rebus majorem. Hodie verò in profligatissima hac ætate & morum fæce contaminatissima hoc similiave morum judicia omnium minimè aut frigidè saltim obtinent plerumque, & ubi longissime à regula morum mores abeunt atque degenerant, ibi quām minime ad certam & æqualem regulam exiguntur, juxta vulgare;

Dat veniam corvis vexat censura columba:

in tantum, ut magnus seculi nostri eruditus vir H. G. inter alia paradoxa asserere non erubuerit, veræ Ecclesiæ notam ibi quærendam, ubi mores corruptissimi. Hinc non immerito exclamat Oldendorp. in *Lex. Jur.* quod nullus in Republica magistratus magis desiderari videatur quam Censoris, cuius tamen ne umbra quidem extat, quod jam suo tempore conquestus *Juvenalis Satyr. 3.*

Pro-

ills. 5 Prætinns ad censum, de moribus ultima fiet Quæstio.

Quamvis negandum non sit dari hodiendum quoque in Imperio nostro egregias Imp. Electorum, statum ac communatum ordinationes politicas, censorum munus explentes de Anno 1548. 1577. uti & in Palatinatu Electorali ac Würtembergæ Ducatu, præsertimque venetiis, Argentina, Noribergæ, ac Genevæ Allobrogum, cuius vices subit multis in locis modus scrutinii Ecclesiastici, notante id & alia plura ad hanc censuram facientia Besoldi l. 2. Synops. politic. c. 6. Nos vero misso hoc censorum judicio (de quo an judicium dicibeat, frustra recigosus est Cic. pro A. Cluent.) id dunataxat hac dissertatione disquiremus, anne saltim privatis adhuc tale judicium animadvertisi in mores aliorum competit? Evidem Magnus ille Hugo Grotius lib. 2. c. 20. §. 3. statuit, naturæ convenientissimum cuivis homini innocenti competere jus puniendi fontem quod & ulterius deducit d. c. 20. §. 7. verum rectè ille refutatur a Dn. Pufend. de Jur. Nat. l. 8. c. 3. §. 7. & §. 10. nec non a Dn. Zieg. & Osiandro ad Grotium dict. loc. commodo hac ratione, quod potestas pœnam dictandi sit pars imperii; quod homo in hominem promiscuè non habet. Quinimo potestas pœnarum referatur ad effectus legis in l. 7. de legib. ubi virtus legis dicitur punire; adeoque eidem competit puniendi potestas cui & leges ferendi. Sed necesse non est isthuc recurri, cum sufficiat stabiliendæ nostræ sententiæ affirmativæ judicii hujus privati ac domestici. Illa ratio, quod nullus sit naturæ status, quem non ipsa natura imperio, aliquo instruxerit saltem demestico & familiari; Sine Imperio ait Cic. lib. 3. de legib. non domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum genus stare. nec rerum natura omnis nec ipse mundus durare potest; idemque contra Grotium ex mente Thomæ Aquinatis, summ. 2. 2dæ q. 64. art. 3. prælaudatus Dn. Lucas Osiander in Annotat. ad Grot. dict. loc. th. 7. n. 3.

§. 8. Afferimus igitur, illis in quorum potestate alii sunt positi, ac imprimis patrif. in omnes illos, qui paterno vel alio domestico & singulari ipsius imperio coercentur ob morum perversitatem, non quidem ad infligendas poenas atroces & capitales, uti olim quidem jure veteri vitæ ac necis *l. II. de lib. & postb. L. ult. C. de patr. pot. l. s. ad L. Pompei. de parricid. l. 3. 4. C. de patr. pot. l. unic. C. de emendat. propinquor.* Sed modicæ castigationis jus competere, quod quidem domesticum morum judicium in singulis speciebus plenius apparebit. Et hujus judicii morum domestici certitudo quoque apprimè constat ex collatione fontium juris naturalis gentium, divini & humani, ut præter alia inferius tradenda colligere est *ex can. duo nomina 35. XXIII. q. 4.* cuius hæc verba sunt: *Huic officio (se correctionis, Gloss. in d. c. 35.) nominis invigilet disciplina, sicut cuique regenti, apta & accommodata est.* Non solum Episcopo regenti plebem suam, sed & pauperi regenti familiam suam, marito regenti conjugem suam, patri regenti prolem suam, judici regenti provinciam suam, Regi regenti gentem suam. Hic ergo non minus domino in familiam, marito in conjugem ac patri in prolem, quoad coercionem morum potestas tribuitur, quam Episcopo, Judici, ac Regi in subditos. Hoc judicium domesticum disertè quoque adstruitur *ex l. ult. C. an serv. pro suo fact. Verb. domi eos conveni.* Ubi intelligitur conventio instar judicii, quia convenire aliquem in jure dicitur, judicio contra aliquem agere; & domestica conventio opponitur conventioni coram Præside, uti ex inspectione patet: quo eodem sensu *in l. 4. C. de patr. pot. controversialia intra domum terminanda dicitur.* Et *in L. un. C. de emend. propinq.* graphicè id describitur, quod sit autoritas, quæ jure patrio corrigat propinqui juvenis erratum & privata animadversione compescat. Idem quod sit jus

alii
rno
tur
oœ
itæ
om-
pro-
nod
bus
er-
ju-
in-
I.q.
loff.
en-
enti
ma-
am,
su-
o in
no-
i in
ad-
eni.
e a-
: &
ræ-
4.C.
tur.
uod
enis
uod
t jus

sit jus domesticæ emendationis. Apertè autem *int. 17 pr. de Furt.* dicitur, ideo patri actionem furti non proditam, quia ipse potest in furem, ceu filium, statuere. *Unde ex d.l. ult. notat. Bald in d.l. n. 1.* personam merè privatam in suos habere quandam Jurisdictionem per *L. u. in fin. de lib. & posth. C. 13. in fin. extr. de For. comp.* adeò ut *Innocent. in c. Quod super 8. extra de vot.* & idem *Baldus in l. 1. n. 2.c. de Episc. & Cler.* asserere non dubitent; quod a potestate patris in filium incepert prima jurisdictione mundi. *Quo faciunt tradita Molinae de J. & J. tr. 2. D. 22. n. 5. th. 28. Laymanni l. 5. Theolog. moral. tr. 10. part. 1. c. 2. & Philippi Paschalistractat. de effect. patr. potest.*

§.9. Tale ergo judicium morum competit præprimis patrif. jure triplicis societatis domesticæ, cuius ipse caput est: nim. in uxorem, in filios, in servos ac mercenarios. Ult & iis quoque qui, instar parentum, moribus & educationi alicujus præfecti sunt, uti tutoribus & magistris: denique ipsi cognationi vel ejus senioribus in singulos cognatos minores casu sic ferente & exigente per *L. 12. 12. §. 3. ib.* moribus pupilli præponatur. *de administrat. & peric. tutor. l. 5. § 3 ad L. Aquil. act. t. C. de emendat. propinq.* id quod eadem fere ratione persequitur *Bald. in d. L. 1. n. 2. & in quemvis de familia competere jus castigandi statuit Bart. in l. pen. §. ult. C. de repud. lit. a.*

§.10. Antequam autem de hoc ipso themate specialius agamus, disquirendum in genere est, quoisque & ad quam pœnam judicium hoc morum extendi possit? Et quidem dictum jam est moderatam tantum castigationem esse permittam per text. expr. in d.l.s. § 3. & l. 6. ad *L. Aquil. c. 35. princ. XXIII q. 4. DN. Pufend. lib. 8. de jure nat. & gent. c. 3. §. 10.* sed quibus limitibus illa moderatio definiatur dubii ju-

ris videtur: quippe quod Canones, licet alioquin æquiores jure civili Romanorum, marito potestatem concedere videantur uxorem quoque vinculis & inediâ coercendi. c. 10. XXXIII. q. 2. de quo cap. seq.

§. II. Ita ergo hoc jure definitum existimandum; quod in primis illæ pœnæ illaque judicia excludantur, quæ infamiam vel permanens damnum relinquunt, sive in bonis sive in corpore l. 26. pr. ubi Gotfred. de pœnis. Omnino enim notanda est differentia inter pœnas judicis & privati patris. Siquidem 1. in pœna judicio læsio etiam esse potest, in pœna privati tantum coercitio; judex enim in vindictam quoque contemtæ ac violatæ legis ejusq; qui Iæsus est, satisfactionem ac pœnam decernit, quæ exercetur sæviendo iterum in corpus, fumam, bono delinquentis: privatus autem tantum punit, ut mores emendet delinquentis, adeoque in hujus usum non perniciem. Repugnat autem sævire in aliquem in proprium ipsius usum. 2. Atrocior vindicta judici committi potest, qui servato juris ordine ac processu cognoscere de causa tenetur; privatis non potest, qui propria autoritate sine justa cognitione juris levato velo castigant. His enim periculosum est graviores pœnas committere, quæ vel planè vel quodammodo sunt irreparabiles, 3. Per text. expr. in l. 7. §. 2. f. de injur. Ubi expresse, emendationes & pulsationes leviiores ad moderationem; flagra autem verbera & vulnera ad atrociorum castigationem referuntur. 4. Per l. 2. de his qui suis v. al. l. 8. §. ult l. 9. ad L. Aquil l. 3. § 4. C. de patr. potest. Ubi excluditur præter rurpitudinem & infamiam quoque sævitia atque vindicta, quippe quæ reyera pœnam aliquam momentaneam ac domesticam non ingrediuntur, sed ad publicum judicium spectant. 5. Per c. 10. XXXIII. q. 2. ubi non permituntur remedia, quæ ad necem, vel cum sanitatis damno inten-

uentantur, sed reliqua tantum quæ saluti non nocent. Et cum hac sententia & definitione juris transit quoque *Grot.*
d. c. 20. §. 10. in princ. ac Commentatores in eum passim.

§. 12. De verberibus tamen quæri potest, an ad moderatam hanc poenam pertinere possint? Et quidem indu-
bium est, quod in liberos, qui in potestate sunt, & servos famulosque verberibus quoq; levioribus animadverti pos-
sit per *l. 7. §. 2. & 3. de Injur.* ubi leviora verbera pulsatio-
nes dicuntur; talia sc. unde non vulnera & permanens
damnum nec cicatrices, sed momentaneus tantummodo
dolor procedit, facile reparabilis *l. 17 § 1. de usfr. verb. nec*
cicatricibus deformare. Cum enim dolor ille solus non no-
ceat sanitati aut integritati corporis, nulla inde gravior vin-
dicta aut læsionis sævitia inferri censetur. At in uxore ac
matrefamil. regulariter secus videtur, tum quia illa socia
quodammodo est vitæ & domina familiæ *L. 1. de act. rer. a-*
mot. ex costa viri & non ejus calcaneo illi concreata atque
juncta Genes. c. 2. vers. 22. tum quod verbera aliena sint in-
genuis matronis, ut in causa uxorius dicitur in l. 8. §. 2. C. de
repud. Quam sententiam approbant *Donellus l. 3. comment.*
de jure Civ. c. 27. in fin. Tiraquellus l. 8. connub. gl. 1. part. 9. n. 225.
cum seqq. Joannes Borch. lt. consil. 16. q. 1. & Henr. Frederus orat.
4. de pœnis uxoriis, & alii. Qualiter tamen & huic ex gravi
causa quandoque plagæ ingeri possint dicetur infra §. 17. &
18. Quinimo & species quædam temporariæ cujusdam re-
legationis in vim disciplinæ domesticæ exerceri a patref. ha-
ctenus potest, dum in domo vel fundo suo aut ergastulo
publico, Zucht Rassel-Spinnhaus includere atque cu-
stodire eos, in quos morum coercionem habet, potest. I.
35 §. 5. de Hær. Inst. verb. & quasi ad tempus relegatus. c. 10 XXXIII.
q. 2. verb. custodiendi in domo sua. vel etiam paterne jubere
dnuostw anexetay. id est publicis abstinere l. 8. §. 8. de pœnis.

Pra-

Præterea quoque potestatis illius & coercionis effectus consistit in exhäuseratione liberorum ex causis Novell. 113.c. 3. expressis & iis similibus vel adhuc gravioribus, concordante jure Electorali Palatino Provinciali part. 3. Tit. 14. §. 4. versic. Es wäre dann &c. ibi. und doch in seiner Eltern oder der Obrigkeit Willen und Straff sich wiederum ergeben/juncto §. 6. ibidem.

MEMBRUM III.

De speciali judicio morum veteri, quod maritus in uxorem habuit, sublato, aut adhuc integro veletiam restituendo.

§. 13. Judicium morum maritale est vis ac potestas mariti in uxoris suæ vitam ac mores cum correctione ac coercione inde debita, arg. L. pen. C. de. repud. & judic. mor. sublat. ac. L. unic. §. 5. c. de rei uxor. act. & hoc judicio olim maritus partem dotis retinere poterat, sc. propter mores graviores, ob adulterium sextam, propter reliquos partem octavam Ulp. fragm. t. 6. de dot §. 9. adeoque hactenus etiam vindictam habuit hoc judicium: & tali ratione heredi mariti non competebat per l. 15. §. 1. in fin. solut. matr. ubi de herede mariti dicitur: *morum vero coercionem non habet. §. 1. I. de perp. & temp. act. l. pen. de in jus voc. l. 7. C. de rev. don.*

§. 14. Verum hoc judicium postea sublatum est a Justin. in d. l. pen. C. de repud. & judic. mor. subl. & in l. un. §. 5. C. de rei ux. act. Ratio autem abrogati illius morum judicii hæc fuit, quia Justin. Imp. certas definiverat causas, propter quas solas & divertere licebat & simul hoc ipso partem dotis retinere. Fuit ergo ut supervacaneum abrogatum, cum ex ipsis

ex ipsis Imp. constitutionibus, sc. ex l. 8. & seqq. C. de repud. facto divortio dos vel portio dotis retinere posset: ex iis autem causis, ex quibus divortium non esset licitum, nec licita erat dotis retentio: atque hanc rationem abrogati morum judicii, ut supervacui, ipse Imp. innuit in d.l. un. §. 5. C. de rei. ux. act. & d.l. pen. §. ult. C. de repud. ubi D. Brumne-
mannus, Perez. & alii Commentatores.

§. 15. Sublatio itaque hæc atque abrogatio tantum trahenda est ad vindictam & retentionem dotis, non vero ad alias morum actiones, castigationes, coercitiones ac judicia marito vi potestatis maritalis competentia sequentibus rationibus. Quia hactenus tantum abrogatum fuit quatenus erat supervacaneum juxta §. præc. Erat autem supervacuum tantum quoad pœnam dotis, quæ sequebatur jus divortii, adeoque non opus erat eam ex speciali judicio morum petere: non autem quoad alias morum coercitiones, qui aliunde coercendi remanent stante matrimonio. Unde simul patescit, hanc domesticorum morum potestatem maritalem in personis publicis jurisdictione ordinaria ac mero imperio universim circumvallatis tanto magis præ privatis elucescere argum. sc. communi a majoritate rationis ducto, nullo jure hactenus circa hoc mutato, & traditorum Hennigi Arnisi de jure connub. cap. 1. sect. 4. & G.B. Cellarii lib. 1. politic. c. 2. num. 29. 2. Quia expresse tantum agitur in d.l. un. §. 6. & d.l. pen. §. ult. de retentione dotis; adeoque correctorium hoc jus, quod stricti juris est per vulg. ad alia, ac præprimis jure publico & peculiari competentem marito actionem & correctionem morum uxoris extendi non debet, ne mutuo quidem conjugum assensu per l.s. pr. de pact. dotal. quo nonnisi malitiis domesticis fenestra aprirebet. 3. Superesse judicium morum aliquod in uxorem patet quoque ex harmonia juri canonici c. 39. VII. q. 1. verb.

C

Alteri-

Alterius uxor nec judicari vel disponi, nisi à proprio viro, eo vi-
vente non potest. Et c. Potest ergo judicari a suo viro. c. 35.
XXIII. q. 4. Ubi etiam marito pro modo suo perinde datur
ius regendi uxorem ac judici provinciam. C. 10. **XXXIII. q. 2.**
ubi etiam vinculis & jejuniis eam coercere permittitur:
verb. Placuit, ut, si quorumcunque Clericorum uxores peccave-
rint ne forte licentiam peccandi plus habeant, accipient mariti
carum hanc potestatem, præter necem, custodiendi & ligandi
in domo sua, ad jejunia salutaria non mortifera cogentes. Et
ita expresse dicitur in add. Bart. in d. l. pen. §. fin. lit. a. Sub-
latum est (judicium sc. morum) quoad detractionem vel
compensationem dotis, non quoad id ut vir possit illam ma-
le morigeratam castigare, sed moderate.

§. 16. Quæritur autem an potestas illa in d. c. 10.
Clericis concessa, etiam Laicis competit? Neg. id gl. in d.
c. 10. quia nullibi circa hos constitutum, sed illis saltem,
quibus ex ordine clericali minori (quales, qui sunt patet
exit. decretal de temp. ordinat. & qualit. ordinand. & ext. t.
extra. de. Clericis conjugatis) matrimonium permissum be-
nignitate canonica singulari indultum. Verum nihil impe-
dit, quin juxta L. 13. de legib. quoties lege unum vel alterum
introductum bona occasione cœtera, quæ tendunt ad ean-
dem utilitatem vel interpretatione vel certe jurisdictione
appleantur. Accedit quod & ratio moderatae castigatio-
nis, de qua in §. 10. & 11. militet quoque in uxoribus Laico-
rum, quibus hac animadversione nullum damnum perma-
nens infligitur, & loca de quibus in §. præc. scil. d.c. 39. & d.c.
35. generaliter loquantur, quod simpliciter maritus habeat
potestatem judicandi & regendi suam uxorem; quæ vero
esset potestas judicandi & regendi eam, aut quod remediu-
m coercendi mores ejus, si ne hoc quidem liceret, quod
ideo, quia momentanea ac transitoria ejus est pœna, mitis-
simum

simum ac moderatiss. reputatur compellendii remedium? Et alias sine effectu ac inanis esset potestas mariti in uxorem ejusq; mores, cui tam serio leges eam & perinde ferè ac liberos parentibus subjiciunt, ut in c. 12. XXXIII. q. 5. dicitur: Est ordo naturalis in hominibus. ut serviant fœminæ viris filii parentibus. Et in c. 14. d. q. 5. subditas fœminas viris & penne famulas lex esse voluit uxores. Unde etiam *Philosophus* lib. 2. *Oecon.* c. 1. censet viri mores pro lege impositos uxori, quamdiu nempe lex ipsa illis non refragatur *arg. l. 39. solut. matr.* Hinc quoque in c. 17 d. q. 5. dicitur constare, mulierem subjectam domino viri esse. Mera autem verba hæc forent & inanes potestatis umbræ, si nulla marito competenteret explicandæ potestatis, morumque coercendi ratio & ne levissima quidem ea, de qua d. c. 10. aut alia-gravior pro statu causæ.

§. 17. Ita ut de ulteriore quoque in casu necessitas non ex lubidine sed moderate coercendi, flagris sc. & fustibus, potestate, quicquid etiam supra citatus *Donellus* cum sequacibus contra velit, non sit jure dubitandum, quæ marito conceditur in *Nov. 117. c. 14.* ex causis sc. illis, ex quibus olim jure veteri Romano ac Justinianeo, simul jam inter Christianos quoque recepto, matrimonium dissolvebatur, nusquam reclamante huic juri inducto Ecclesia illius temporis, quippe cui pietas ac Religio Sacratisimi Imp. Justiniani, nihil contra S. S. Scripturam & Oecumenica Concilia admissuri, ex rectitudine Legum latarum procul dubio satis nota erat; quæ causæ legitimæ divortii & repudii in *l. 8. §. 3. l. 10. C. de repud.* & *Nov. 22. c. 6. §. 15.* studiose sunt expressæ, sc. si uxor sit adultera, venefica, homicida, plagiaria, si sepulcra dissolvat ex sacris ædibus subtrahat, latronibus faveat, extraneos viros marito ignorante vel nolente frequentet, impudire osculetur, ipso in vito sine probabili